
:

N° DE SESIÓN :

DOCUMENTO (*) :

TIPO DE SESIÓN (**) :

FECHA (**) :

HORA (**) :

LUGAR (**) :

SI NO

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

APROBACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

DIRECCIÓN DE ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 

SI NO

REPRESENTANTE ESTUDIANTIL

REPRESENTANTE ESTUDIANTIL

REPRESENTANTE DE EGRESADOS

SECRETARIA DOCENTE

5. Mtro. Augusto Benjamín Gutiérrez Pérez

6. Dr. Hilario Romero Girón

8. Sheril Alani Sulca Carpena

9. Yhofriy Romero Salazar

10. Stefany Infanzon Coronel

11. Abog. Camayo Macukachi Juan José                                        

12. Dra. Caroline Isabelle Tapia Flores

DOCENTE PRINCIPAL

DOCENTE ASOCIADO

DOCENTE ASOCIADO

DOCENTE AUXILIAR

REPRESENTANTE ESTUDIANTIL

7. Dr. Zenón Manuel López Robles

MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO
ASISTENCIA (***)

1. Dr. Luis Alberto Poma Lagos DECANO

DOCENTE PRINCIPAL

4. Dr. Oscar Lucio Ninamango Solis                 

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

2. PROVEIDO N° 004207-2025-D-FDCP-UPLA- SOLICITO CONFORMACIÓN DEL GRUPO

DE INTERÉS INTERNO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO. DE: COMITÉ DE

CALIDAD - DERECHO- EXPEDIENTE: 13735-FDCP-D-2025 (19.05.2025)- OFICIO Nº 013-

DCC-FD-UPLA-2025- SOLICITO CONFORMACION DEL GRUPO DE INTERES INTERNO

DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO -DR. MIGUEL PEDRO VILCAPOMA

IGNACIO- PRESIDENTE DEL COMITÉ DE LA CALIDAD E.P.D -DIRECTOR DE LA

ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO

X

ACUERDO: APROBAR LA CONFORMACIÓN DEL GRUPO DE

INTERÉS INTERNO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE

DERECHO. DEL COMITÉ DE CALIDAD EN CONFORMIDAD A LA

PROPUESTA POR LA DIRECCION DE LA ESCUELA

PROFESIONAL DE DERECHO

DOCUMENTO: Res. N° 0562-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

1. APROBACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS X

ACUERDO: APROBAR DOCE (12) EXPEDIENTES DE TÍTULOS

PROFESIONALES DE DERECHO

APROBAR UNO (01) EXPEDIENTE DE TÍTULOS

PROFESIONALES DE EDUCACIÓN

APROBAR CUATRO (04) EXPEDIENTES DE GRADO DE

BACHILLER DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO

APROBAR UNO (01) EXPEDIENTE DE GRADO DE BACHILLER

DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN

DOCUMENTO: Res. N° 0534 AL 0547-CF-

FD-UPLA-2025

Res. N° 548-CF-FD-UPLA-2025

Res. N° 0532-CF-FD-UPLA-2025

Res. N° 0533-CF-FD-UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO DE FACULTAD

10°

2.  Dr. Pierre Chipana Loayza

3. Dr. Luis Isaias Arteaga Castromonte

CITACIÓN

ORDINARIA

BASE LEGAL                                                                                                                                                              

                UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES FORMATO N° 003

       RECTORADO

FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA
EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN

Artículo 11°, inciso 11.2. de la Ley Universitaria N° 30220    

Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N° 30220

Resolución N° 0391-2015-CU-R de fecha 09.04.2015

27.05.2025

10:30 a.m.

CIUDAD UNIVERSITARIA CHORRILLOS - FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP.

DOCENTE PRINCIPAL



SECRETARIA GENERAL  

SI NO

DIRECCIÓN DE ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 

SI NO

COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

4. PROVEIDO N° 004303-2025-D-FDCP-UPLA- INFORME DE CASO - SACACHIPANA ZELA 

DE: COMITÉ DE ETICA - DERECHO.- EXPEDIENTE: 08259-FDCP-D-2024 (21.05.2025)-

OFICIO N.º 054-DEAD-FD-UPLA-2025- ELEVO INFORME FINAL SOBRE EL CASO DE LA

BACHILLER SACACHIPANA ZELA PILAR GUADALUPE -DR. MIGUEL PEDRO

VILCAPOMA IGNACIO- PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ETICA E.P.D -DIRECTOR DE LA

ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO Y COMISION 

X

ACUERDO: EL CONSEJO HACE SUYO EL INFORME FINAL

REMITIDO POR EL COMITÉ DE ÉTICA DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CC.PP. SOBRE EL CASO DE SRA. SACACHIPANA

ZELA PILAR GUADALUPE DEBIÉNDOSE PROSEGUIR EL

TRÁMITE DE LA USUARIA.

SEGUNDO ACUERDO: EXHORTAR A LA SRA. SACACHIPANA

ZELA PILAR GUADALUPE ADECUAR SU CONDUCTA A LAS

BUENAS COSTUMBRES Y EL ORDEN PÚBLICO CONFORME

LO ESTIPULA LOS CUERPOS NORMATIVOS VIGENTES

TERCER ACUERDO: REMITIR A LA COORDINACIÓN DE

GRADOS Y TITULOS LA PRESENTE RESOLUCIÓN PARA

CONOCIMIENTO Y FINES PERTINENTES

DOCUMENTO: Res. N° 0551-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

5. PROVEIDO N° 004311-2025-D-FDCP-UPLA- INFORME SOBRE AQUELLOS DOCENTES

ASESORES Y REVISORES QUE ESTAN INCUMPLIENDO EN DERIVAR SUS

DOCUMENTOS- EXPEDIENTE: 13582-FDCP-D-2025 (22.05.2025)- INFORME N° 1202-

2025-CGT-FDCP-UPLA- INFORME DE DOCENTES ASESORES Y REVISORES QUE

INCUMPLEN Y CON ERRORES EN TESIS- DRA. MIRIAM ROSARIO CORDOVA MAYO-

Coordinadora de Grados y Títulos

X

CUARTO ACUERDO: COMUNICAR A LA COORDINACIÓN DE

GRADOS Y TÍTULOS DE LA FACULTAD DE DERECHO Y

CC.PP., QUE DEBERÁ REMITIR INFORME SOBRE LA LABOR

DE LA EVALUACIÓN DE ASESORES Y REVISORES DEBIENDO

INDICAR LOS INFORMES INCOHERENTES DE ASESORES Y/O

REVISORES EN RELACIÓN A LAS TESIS O PROYECTOS DE

TESIS PARA SER VISTO POR ESTE ÓRGANO DE GOBIERNO

QUINTO ACUERDO: APROBAR EL CONTROL DE

CUMPLIMIENTO DE PLAZOS DE LOS ASESORES Y/O

REVISORES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO Y

DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INICIAL Y

PRIMARIA POR PARTE DE LA COORDINACIÓN DE GRADOS Y

TÍTULOS A FIN DE PROCEDER CON SU SUBROGACIÓN

DEBIENDO COMUNICAR POR ESCRITO EL INFORME AL

DESPACHO DECANAL A FIN DE EVITAR QUEJAS Y

DENUNCIAS POR PARTE DE LOS USUARIOS

DOCUMENTO: Res. N° 0558 y N°0560-

CF-FD-UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

5. PROVEIDO N° 004311-2025-D-FDCP-UPLA- INFORME SOBRE AQUELLOS DOCENTES

ASESORES Y REVISORES QUE ESTAN INCUMPLIENDO EN DERIVAR SUS

DOCUMENTOS- EXPEDIENTE: 13582-FDCP-D-2025 (22.05.2025)- INFORME N° 1202-

2025-CGT-FDCP-UPLA- INFORME DE DOCENTES ASESORES Y REVISORES QUE

INCUMPLEN Y CON ERRORES EN TESIS- DRA. MIRIAM ROSARIO CORDOVA MAYO-

Coordinadora de Grados y Títulos

X

ACUERDO: EXHORTAR A LOS DOCENTES ORDINARIOS Y

CONTRATADOS DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP., EN

SU CALIDAD DE ASESORES Y/O REVISORES QUE

INCUMPLIERON CON EMITIR SUS INFORMES EN EL PLAZO

ESTIPULADO EN EL REGLAMENTO DE GRADOS Y TÍTULOS

COMO TAMBIÉN DE LOS QUE ENVIARON DE MANERA

INCOMPLETA EN CONFORMIDAD AL INFORME DERIVADO DE

LA COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS. 

SEGUNDO ACUERDO: APROBAR LA AMONESTACIÓN

ESCRITA A LOS DOCENTES ORDINARIOS Y CONTRATADOS

DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP., EN SU CALIDAD DE

ASESORES Y/O REVISORES QUE INCUMPLIERON DE

MANERA REITERADA DE DOS A MÁS CON EMITIR SUS

INFORMES EN EL PLAZO ESTIPULADO EN EL REGLAMENTO

DE GRADOS Y TÍTULOS COMO TAMBIÉN DE LOS QUE

ENVIARON DE MANERA INCOMPLETA EN CONFORMIDAD AL

INFORME DERIVADO DE LA COORDINACIÓN DE GRADOS Y

TÍTULOS.

TERCER ACUERDO: APROBAR EL INCREMENTO DE

SANCIONES A LOS DOCENTES ORDINARIOS Y

CONTRATADOS DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP.,

QUE DE MANERA REITERATIVA SIGUEN INCUMPLIENDO SU

LABOR DE ASESOR Y /O REVISOR EN LOS PLAZOS

ESTIPULADOS EN EL REGLAMENTO DE GRADOS Y TÍTULOS

DE PREGRADO  

DOCUMENTO: Res. N° 0559-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

3. PROVEIDO N° 004152-2025-D-FDCP-UPLA- DAR POR CONOCIDO EL ARTICULO 1 °

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 1341 -CF-FD-UPLA-2024 DE FECHA

06.12.2024, CON RELACIÓN A LA PRESUNTA COMISIÓN DEL DELITO DE

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS, POR PARTE DE LA BACHILLER TARAZONA

MORALES ELIA ESTELA, EGRESADA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN

PRIMARIA, DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP. - EXPEDIENTE: 10093-FDCP-D-

2025 (16.05.2025) - RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 030-2025-CU-UPLA,

DE FECHA 07.01.2025- Art. 3° ENCARGAR al Consejo de Facultad aperturar el proceso

administrativo que corresponda, a la Bachiller Tarazona Morales Ella Estela, defiendo

comunicar al Consejo Universitario los resultados del mismo

X

ACUERDO:EL CONSEJO HACE SUYO EL INFORME FINAL DE

COMITÉ DE ÉTICA SOBRE EL CASO DEL BACHILLER

TARAZONA MORALES ELIA ESTRELLA ARCHIVANDO POR NO

HABER PRUEBAS DE LA COMISIÓN DEL DELITO O FALTA

GRAVE

SEGUNDO ACUERDO: EXHORTAR A LA BACHILLER

TARAZONA MORALES ELLA ESTELA DE LA ESCUELA

PROFESIONAL DE EDUCACIÓN ADECUAR SU CONDUCTA A

LAS BUENAS COSTUMBRES Y EL ORDEN PÚBLICO

CONFORME LO ESTIPULA LOS CUERPOS NORMATIVOS

VIGENTES

TERCER ACUERDO: REMITIR A VICERRECTORADO

ACADÉMICO PARA PONER EN CONOCIMIENTO A CONSEJO

UNIVERISTARIO Y REMITIR A LA COORDINACIÓN DE GRADOS

Y TITULOS

DOCUMENTO: Res. N° 0549-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025



COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

SI NO

DR ZENON LOPEZ ROBLES 

SI NO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

7. PROVEIDO N° 003329-2025-D-FDCP-UPLA- REMITO PROYECTO Y CONFORMACIÓN

DE LA COMISIÓN PARA LA CREACIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN

FÍSICA Y PSICOMOTRICIDAD- EXPEDIENTE: 12816-FDCP-D-2025 (22.04.2025)- OFICIO

N°0088-2025-EPE-FDCP-UPLA- REMITO PROYECTO Y CONFORMACIÓN DE LA

COMISIÓN PARA LA CREACIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA 

Y PSICOMOTRICIDAD- DR ZENON LOPEZ ROBLES- DIRECTOR DE ESCUELA

PROFESIONAL DE EDUCACION 

X

ACUERDO: APROBAR EL PROYECTO Y CONFORMACIÓN DE

LA COMISIÓN PARA LA CREACIÓN DE LA ESCUELA

PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA Y PSICOMOTRICIDAD

EN CONFORMIDAD A LO PRESENTADO POR LA DIRECCIÓN

DE LA E. P. DE EDUCACIÓN Y ELEVAR AL

VICERRECTORADO ACADÉMICO, PARA CONOCIMIENTO Y

TRATAMIENTO POR SER DE SU COMPETENCIA

DOCUMENTO: Res. N° 0555-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

7. PROVEIDO N° 004051-2025-D-FDCP-UPLA- RENUNCIA DE TRABAJO DE

INVESTIGACIÓN DE: 71582723 - LUIS DIEGO SOTO CHAVAYA - M05244A- EXPEDIENTE:

13568-FDCP-D-2025 (14.05.2025)- INFORME N° 1016-2025-CGT-FDCP-UPLA- RENUNCIA

COMO COAUTOR DEL TRABAJO DE INVESTIGACION BACHILLER: SOTO CHAVAYA LUIS

DIEGO, QUEDANDO COMO ÚNICO AUTOR DE LA TESIS EL(LA) BACHILLER: MARIN

CARDENAS JHUS KLISMAN- DRA. MIRIAM ROSARIO CORDOVA MAYO-

COORDINADORA DE GRADOS Y TÍTULOS

X

ACUERDO: ACEPTAR LA RENUNCIA COMO COAUTOR DEL

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN DENOMINADO: EL PRINCIPIO

DE PROPORCIONALIDAD EN EL USO DE LA FUERZA SEGÚN

EL DECRETO LEGISLATIVO N.° 1186 EN EL PERÚ, 2024, A

FAVOR DEL SEÑOR SOTO CHAVAYA LUIS DIEGO, LA MISMA

QUE FUERA INSCRITA MEDIANTE RESOLUCIÓN N° 000124 -

DFD – UPLA – 2025 DE FECHA 20.01.2025, A MÉRITO DEL

INFORME N° 1016-2025-CGT-FDCP-UPLA, DE FECHA

20.01.2025, REMITIDO POR LA DRA. MIRIAM ROSARIO

CÓRDOVA MAYO, COORDINADORA (E) DE GRADOS Y

TÍTULOS DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP.

SEGUNDO ACUERDO: DETERMINAR COMO ÚNICO AUTOR DE

LA TESIS DENOMINADO: EL PRINCIPIO DE

PROPORCIONALIDAD EN EL USO DE LA FUERZA SEGÚN EL

DECRETO LEGISLATIVO N.° 1186 EN EL PERÚ, 2024, AL

SEÑOR: MARIN CARDENAS JHUS KLISMAN.

TERCER ACUERDO: DETERMINAR QUE LA RENUNCIANTE,

NO TENDRÁ DEVOLUCIÓN, NI TRANSFERENCIA DE DINERO,

PUESTO QUE YA HABÍA DADO TRÁMITE A LA MODALIDAD DE

TESIS.

DOCUMENTO: Res. N° 0554-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

6. PROVEIDO N° 004312-2025-D-FDCP-UPLA- IMPLEMENTAR LAS RECOMENDACIÓNES

CON AQUELLOS DOCENTES QUE INCUMPLEN CON LOS PLAZOS REGLAMENTARIOS

PARA LA EMISIÓN DE INFORMES/DICTÁMENES DE TESIS DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS- EXPEDIENTE: 12849-FDCP-D-2025 (22.05.2025)-

INFORME N° 1203-2025-CGT-FDCP-UPLA- IMPLEMENTAR LAS RECOMENDACIÓNES

CON AQUELLOS DOCENTES QUE INCUMPLEN CON LOS PLAZOS REGLAMENTARIOS

PARA LA EMISIÓN DE INFORMES/DICTÁMENES DE TESIS DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS - DRA. MIRIAM ROSARIO CORDOVA MAYO-

COORDINADORA DE GRADOS Y TÍTULOS- RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

N° 558-2025-CU-UPLA- Huancayo, 09.04.2025

X

TERCER ACUERDO: REQUERIR A LA OFICINA DE

SECRETARIA DOCENTE INFORMAR MENSULAMENTE LOS

DOCENTES QUE NO ASISTEN A LA FECHA Y HORA DE

SUSTENTACIONES PROGRAMADAS EN LA MODALIDAD DE

TESIS Y EN LA MODALIDAD DE SUFICIENCIA PROFESIONAL

DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO Y ESCUELA

PROFESIONAL DE EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA

DOCUMENTO: Res. N° 0561-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

6. PROVEIDO N° 004312-2025-D-FDCP-UPLA- IMPLEMENTAR LAS RECOMENDACIÓNES

CON AQUELLOS DOCENTES QUE INCUMPLEN CON LOS PLAZOS REGLAMENTARIOS

PARA LA EMISIÓN DE INFORMES/DICTÁMENES DE TESIS DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS- EXPEDIENTE: 12849-FDCP-D-2025 (22.05.2025)-

INFORME N° 1203-2025-CGT-FDCP-UPLA- IMPLEMENTAR LAS RECOMENDACIÓNES

CON AQUELLOS DOCENTES QUE INCUMPLEN CON LOS PLAZOS REGLAMENTARIOS

PARA LA EMISIÓN DE INFORMES/DICTÁMENES DE TESIS DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS - DRA. MIRIAM ROSARIO CORDOVA MAYO-

COORDINADORA DE GRADOS Y TÍTULOS- RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

N° 558-2025-CU-UPLA- Huancayo, 09.04.2025

X

ACUERDO: APROBAR EN VÍAS DE REGULARIZACIÓN LA

IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIONES Y MEDIDAS SOBRE

CUMPLIMIENTO DE REGLAMENTO DE GRADOS Y TÍTULOS

DE PRE GRADO POR PARTE DE LOS DOCENTES

ORDINARIOS Y CONTRATADOS DE LA ESCUELA

PROFESIONAL DE DERECHO Y ESCUELA PROFESIONAL DE

EDUCACIÓN, DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP.

DEBIENDO INFORMAR LA COORDINACIÓN DE GRADOS Y

TÍTULOS DE MANERA OPORTUNA EL INCUMPLIENTO DE

ENTREGA DE INFORMES DE LOS DOCENTES QUE FUERON

DESIGNADOS COMO REVISORES Y ASESORES EN LA

MODALIDAD DE TESIS Y LA MODALIDAD DE SUFICIENCIA

PROFESIONAL BAJO RESPOSABILIDAD A FIN DE EVITAR

QUEJAS Y DENUNCIAS DE LOS USUSARIOS.

SEGUNDO ACUERDO: REQUERIR A LA COORDINACIÓN DE

GRADOS Y TITULOS DE LA FACULTAD DE DERECHO Y

CC.PP. REMITIR MENSUALMENTE INFORME

CORRESPONDIENTE ESPECIFICANDO SI ES REITERATIVO

SOBRE EL INCUMPLIMIENTO DE DOCENTES REVISORES Y/O

ASESORES QUE OMITIERON DERIVAR INFORMES

COMPLETOS DENTRO DEL PLAZO CORRESPONDIENTE BAJO

RESPOSABILIDAD PARA SER TRATADO EN CONSEJO DE

FACULTAD

DOCUMENTO: Res. N° 0553-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO



DIRECCIÓN DE ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN 

SI NO

COORDINACIÓN DE RESPONSABILIDAD SOCIAL Y BU

SI NO

DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO  

SI NO

DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO  

SI NO

DIRECCIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO

SI NO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

11. PROVEIDO N° 004256-2025-D-FDCP-UPLA- REMITO TERCERA MODIFICATORIA DE

CARGA LECTIVA 2025-1 DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO -SEDE

HUANCAYO PARA SER VISTO EN CONSEJO DE FACULTAD-EXPEDIENTE: 13793-FDCP-

D-2025 (20.05.2025)- OFICIO N° 0197-DDA/FD-UPLA-2025– REMITO TERCERA

MODIFICATORIA DE CARGA LECTIVA 2025-1 DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE

DERECHO -SEDE HUANCAYO PARA SER VISTO EN CONSEJO DE FACULTAD.-REF. :

DIRECTIVA N°2-VRAC-UPLA-2025- DR. LUIS ISAÍAS ARTEAGA CASTROMONTE

DIRECTOR DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO

X
ACUERDO: APROBAR LA TERCERA MODIFICATORIA DE

CARGA LECTIVA 2025-1 DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE

DERECHO -SEDE HUANCAYO

DOCUMENTO: Res. N° 0531-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

10. PROVEIDO N° 004113-2025-D-FDCP-UPLA- REMITIR OFICIO 17 A LA OFICINA DE

PROYECCION SOCIAL -EXPEDIENTE: 13562-FDCP-D-2025 (15.05.2025)- OFICIO N° 225-

2025-CRSBU-UPLA– REMITO PLAN DE TRABAJO Y PLAN DE ACCIÓN TUTORIAL -

RESPONSABLE DEL PROGRAMA DE TUTORÍA UNIVERSITARIA DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS- MG. JOSUE SAUL HERHUAY VILCAHUAMAN -

COORDINADOR DE RESPONSABILIDAD SOCIAL Y BU- OFICIO N° 17-2025-PTU-FDCP-

UPLA- REMITO PLAN DE ACCIÓN TUTORIAL Y PLAN DE TRABAJO PARA SER

APROBADO EN CONSEJO DE FACULTAD- DR. ANTONIO LEOPOLDO OSCUVILCA TAPIA-

Responsable del Programa de Tutoría Universitaria de la Facultad de Derecho y Ciencias

Políticas.

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

13. PROVEIDO N° 004419-2025-D-FDCP-UPLA- ELEVA PROYECTO DE NIVELACION DE

LOS INGRESANTES 2025-I DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO-EXPEDIENTE:

13964-FDCP-D-2025 (26.05.2025)- OFICIO N° 076-DEAD/UPLA-2025 ELEVA PROYECTO

DE NIVELACION DE LOS INGRESANTES 2025-I DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE

DERECHO - Dr. Miguel Pedro Vilcapoma Ignacio -Director de la Escuela Profesional de

Derecho- PROYECTO DE NIVELACIÓN DE LOS INGRESANTES 2025-I ESCUELA

PROFESIONAL DE DERECHO 03 FOLIOS

X
ACUERDO: APROBAR PROYECTO DE NIVELACIÓN DE LOS

INGRESANTES 2025-I DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE

DERECHO

DOCUMENTO: Res. N° 0556-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

12. PROVEIDO N° 492-2025-FDCP-DC-UPLA-SITRADO ENTREGA NOTIFICACION EN EL

CASO DE LAS PERSONAL PEDRO EFRAIN MORALES CANCHARI Y EDITH REYNELLY

SANABRIA UNCHUPAICO-EXPEDIENTE: 349-FDCP-DC-2025 (21.04.2025)- OFICIO Nº

0435 -2024-OAJ-UPLA– REMITO INFORME LEGAL N° 010-2025-LMMQ-UPLA EMITIDO

POR EL ABOG. LUIS MAYHUA QUISPE- MTRO. MARK DAVID VILLAR ARANDA- JEFE DE

LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA- INFORME LEGAL N° 10-2025–LMMQ-UPLA- Se

comunica imposibilidad de interponer recurso-REFERENCIA: Carpeta Fiscal 412-2024-Oficio

N° 601-2025-DFD-UPLA- Oficio N° 042-DEAD/UPLA-2025-LUIS MIGUEL MAYHUA QUISPE-

X

ACUERDO: APROBAR DERIVAR EL PRESENTE EXPEDIENTE

349-FDCP-DC-2025 A LA OFICINA DE ASESORIA LEGAL DE LA

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES COMO PARTE

INTEGRANTE DE ASESORAMIENTO Y RESPONSABLE DE LA

DEFENSA DE LA UNIVERSIDAD, POR LO QUE ESTE ORGANO

DE GOBIERNO NO ES COMPETENTE PARA DEFENDER LOS

INTERESES DE NUESTRA CASA SUPERIOR DE ESTUDIOS,

MAXIME SI EL ASESOR LEGAL OSTENTA LA

REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA UNIVERSIDAD 

DOCUMENTO: Oficio N° 0428-SD-

DFD-UPLA-2025

Huancayo 02.06.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

X

ACUERDO: DEVOLVER EL EXPEDIENTE N° 13562-FDCP-D-202

A FIN DE COORDINAR CON LA DIRECCIÓN DE ESCUELA

PROFESIONAL DE EDUCACIÓN Y ESCUELA PRFESIONAL DE

DERECHO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES

DEBIDAMENTE IMPLEMENTADAS CONFORME A LOS

DOCUMENTOS DE GESTIÓN ACTUALES 

DOCUMENTO: Oficio N° 0473-SD-

DFD-UPLA-2025

Huancayo 09.06.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

9. PROVEIDO N° 001395-2025-D-FDCP-UPLA- CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN

ENTRE EL COLEGIO DE PROFESORES DEL PERÚ- REGION JUNÍN Y LA FACULTAD DE

DERECHO Y CC.PP. UPLA DE CARLOS ALBERTO SUAREZ REYNOSO -EXPEDIENTE:

09911-FDCP-D-2025 (18.02.2025)- INFORME N°001 -2025-PRO-SERV--FDCP-UPLA –

REVISION Y OPINION DE CORRESPONDIENTE AL CONVENIO MARCO DE

COLABORACIÓN ENTRE EL COLEGIO DE PROFESORES DEL PERÚ- REGION JUNÍN Y

LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP. UPLA - MG. DUSTIN DUGLAS TICSE ALFARO-

COORDINADOR DE PRODUCCION Y SERVICIOS- INFORME Nº 009-2025-EPE-FDCP-

UPLA- REMITO INFORME DE OPINIÓN SOBRE EL CONVENIO ESPECÍFICO CON EL

COLEGIO DE PROFESORES DEL PERÚ REGIÓN JUNÍN- Dr. ZENON MANUEL LÓPEZ

ROBLES- Director de las Escuelas Profesionales de Educación Inicial y Educación Primaria

X

ACUERDO: APROBAR EL CONVENIO ESPECÍFICO ENTRE EL

COLEGIO DE PROFESORES DEL PERÚ- REGION JUNÍN Y LA

FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP. Y DERIVAR A

VICERRECTORADO ACADÉMICO, PARA SER PUESTO A

CONSIDERACIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO

DOCUMENTO: Res. N° 0557-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO



DIRECCIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO

SI NO

DIRECCIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE DERECHO 

SI NO

COORDINACIÓN DE PRACTICAS PRE PROFESIONALES  

SI NO

COORDINACIÓN DE PRACTICAS PRE PROFESIONALES  

SI NO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

CONOCIMIENTO (+):INTERESADOS/ARCHIVO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

16. PROVEIDO N° 004381-2025-D-FDCP-UPLA- RECIONSIDERACIÓN DE VALIDACIÓN

DE PRACTICAS LA EGRESADA ERIKA AQUINO TORRES, PARA SER DERIVADO A

CONSEJO DE FACULTAD-EXPEDIENTE: 13834-FDCP-D-2025 (26.05.2025)- INFORME N°.

003–CPPP-FDCP-UPLA-2025- SOLICITUD DE RECONSIDEACIÓN DE VALIDACION DE

PRACTICAS PROFESIONALES DE LA EGRESADA AQUINO TORRES ERIKA

EVANGELINA- DR. OSCAR LUCIO NINAMANGO SOLIS- COORDINADOR (E) DE

PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES

X

SEGUNDO ACUERDO: FORMAR UNA COMISIÓN A EFECTOS

DE EMITIR INFORME CORRESPONDIENTE REALIZANDO UNA

INVESTIGACIÓN SUMARIA SOBRE LA RESPOSABILIDAD DE

EMISIÓN DE LAS CONSTANCIAS DE PRACTICAS PRE

PROFESIONALES A LA USUARIA AQUINO TORRES ERIKA

EVANGELINA PARA SU TRATAMIENTO POR CONSEJO DE

FACULTAD, DICHA COMISIÓN ESTARÁ CONFORMADA POR:

PRESIDENTE: DR. OSCAR LUCIO NINAMANGO SOLÍS;

MIEMBROS:  DR. HILARIO ROMERO GIRON Y ABG. JUAN JOSE 

CAMAYO MAKUCACHI. 

TERCER ACUERDO ENCARGAR A LA COMISIÓN SE SIRVA

EMITIR UN INFORME SCASOS ANÁLOGOS AL RESUELTO

DELA USUARIA AQUINO TORRES ERIKA EVANGELINA PREVIA 

VERIFICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES QUE SE ENCUENTRAN

EN LA COORDINACIÓN DE PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES

DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS CON

EL PROPÓSITO DE SER TRATADO EN ESTE ÓRGANO DE

GOBIERNO.

DOCUMENTO: Res. N° 0564-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

16. PROVEIDO N° 004381-2025-D-FDCP-UPLA- RECIONSIDERACIÓN DE VALIDACIÓN

DE PRACTICAS LA EGRESADA ERIKA AQUINO TORRES, PARA SER DERIVADO A

CONSEJO DE FACULTAD-EXPEDIENTE: 13834-FDCP-D-2025 (26.05.2025)- INFORME N°.

003–CPPP-FDCP-UPLA-2025- SOLICITUD DE RECONSIDEACIÓN DE VALIDACION DE

PRACTICAS PROFESIONALES DE LA EGRESADA AQUINO TORRES ERIKA

EVANGELINA- DR. OSCAR LUCIO NINAMANGO SOLIS- COORDINADOR (E) DE

PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES

X

ACUERDO: DECLARAR FUNDADA EL RECURSO DE

RECONSIDERACIÓN FORMULA DA POR LA USUARIA AQUINO

TORRES ERIKA EVANGELINA SOBRE VALIDACION DE

PRACTICAS PRE PROFESIONALES SEGÚN EL MARCO

NORMATIVO CONTEMPLADO EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD

DEL ARTICULO IV TÍTULO PRELIMINAR LEY DE

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL, LEY N° 27444,

CONCORDANTE CON ARTICULO 252 RELACIONADO A LA

ACCIÓN PRESCRIPTORA QUE AMBAS CONSTANCIAS HABRÍA

TRANSCURSO 07 AÑOS HACIENDO Y EN APLICACIÓN DEL

ARTÍCULO 5.14 SOBRE PRINCIPIO DEL INTERÉS SUPERIOR

DEL ESTUDIANTE ESTIPULADO EN LA LEY UNIVERSITARIA N°

30220.

DOCUMENTO: Res. N° 0563-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

15. PROVEÍDO N° 004425-2025-D-FDCP-UPLA- COORDINACION DE RESPONSABILIDAD

SOCIAL Y BIENESTAR UNIVERSITARIO- PIDE AUTORIZACIOBN PARA ENSAYO EN

DANZAS DE PERSONAL DOENTE Y NO DOCENTE 

X

ACUERDO: AUTORIZACIÓN AL PERSONAL DOCENTE Y NO

DOCENTE DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CC.PP. QUE

PARTICIPARÁN EN LAS DANZAS POR MOTIVO DEL

ANIVERSARIO INSTITUCIONAL PARA PODER ASISTIR EN LA

TARDE CON BUZO PARA LOS ENSAYOS DE LA ESTAMPA

QUE PRESENTARAN EN REPRESENTACIÓN DE LA

FACULTAD, EN EL HORARIO DE 4:00PM A 6:00PM. , DE LOS

DÍAS LUNES A JUEVES, POR LO QUE SE DEBERÁ PONERSE

EN CONOCIMIENTO A LAS INSTANCIAS PERTINENTES PARA

CONOCIMIENTO Y FINES, EN MÉRITO DE LA SOLICITUD

REALIZADA CON EL OFICIO N° 237-2025-CRSBU-UPLA DE

FECHA 26.05.2025, POR LA COORDINACIÓN DE

RESPONSABILIDAD SOCIAL Y BIENESTAR UNIVERSITARIO.

DOCUMENTO: Oficio N° 0417-SD-

DFD-UPLA-2025

Huancayo 28.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO

AGENDA (****)
VISTO (***)

ACUERDO (*****) NOTIFICACIÓN (+)

14. PROVEÍDO N° 003599-2025-D-FDCP-UPLA- PROYECTO DE SEGUNDO COLOQUIO-

EXPEDIENTE: 13107-FDCP-D-2025 (29.04.2025) - OFICIO N.º 147-DUINV-UPLA-2025–

REMITO PROYECTO DEL “II COLOQUIO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

FORMATIVA DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS PARA REVISIÓN Y

APROBACIÓN POR EL CONSEJO DE FACULTAD- DR. HECTOR ARTURO VIVANCO

VASQUEZ- DIRECTOR DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN-PROYECTO 10 FOLIOS-

INFORME N°035-2025–CAAPP/UPLA- INFORME DE REVISIÓN SOBRE PROYECTO POI “II

COLOQUIO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FORMATIVA DE LA FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS” DE LA PERSPECTIVA MISIONAL-REFERENCIA : POI-

2025- MG. ANGELA MARIA RIVERA PAUCARPURA- COORDINADORA DE ASUNTOS

ADMINISTRATIVOS PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO

X

ACUERDO: APROBAR EL INFORME DE REVISIÓN SOBRE

PROYECTO POI “II COLOQUIO DE PROYECTOS DE

INVESTIGACIÓN FORMATIVA DE LA FACULTAD DE DERECHO

Y CIENCIAS POLÍTICAS” DE LA PERSPECTIVA MISIONAL

DEBIENDO SER REMITIDO A VICERRECTORADO DE

INVESTIGACIÓN. 

DOCUMENTO: Res. N° 0530-CF-FD-

UPLA-2025

Huancayo 27.05.2025

PLAZO DE EJECUCIÓN:                        
INMEDIATO


